BAB IV

PEMBAHASAN

A. Konteks Sejarah Sosial Imam Al-Ghazali

1. Biografi Imam Al-Ghazali

Imam al-Ghazali lahir pada 450 H/1058-1111 M di kota kecil Khurasan (Iran)

yaitu Tus. Ia diberi nama panggilan Ghazali, karena ayahnya pemintal benang, yang

dalam bahasa Arab berarti, “pembuat benang”. Abu Hamid al-Ghazali terkenal di Barat

sebagai al-Ghazel, dimana ia merupakan salah satu pemikir besar Islam (Chamid, 2010:

untuk belajar dasar-dasar Usul Fiqih. Setelah kembali ke kota Tus selama beberapa

waktu, Imam al-Ghazali pergi ke Naisabur untuk melanjutkan rihlah ilmiah-ilmiahnya.

Di kota tersebut, Al-Ghazali belajar kepada al-Haramain Abu al-Ma‟ali al-Juwaini,

sampai yang terakhir ini wafat pada tahun 478 H (1085 M) (Karim, 2014: 314-315).

Setelah itu, al-Ghazali berkunjung ke kota Baghdad, ibu kota Daulah Abassiyah,

dan bertemu dengan Wazir Nizham al-Mulk. Darinya, al-Ghazali mendapat

penghormatan dan penghargaan yang besar. Kemudian pada tahun 483 H (1090 M), al-

Ghazali diangkat menjadi guru di Madrasah Nizhamiyah. Pekerjaannya ini dilaksanakan

dengan sangat berhasil, sehingga para ilmuwan pada masa itu menjadikannya sebagai

referensi utama (Karim, 2014: 315).

Selain mengajar, al-Ghazali juga melakukan perdebatan terhadap berbagai

pemikiran Batiniyah, Ismailiyah, filsof dan lain-lain. Pada masa itu, sekalipun telah

menjadi guru besar, ia masih merasakan kehampaan dan keresahan dalam dirinya.

Hingga pada akhirnya, setelah merasakan bahwa hanya kehidupan sufistik yang mampu

memenuhi kebutuhan rohaninya, ia memutuskan untuk menempuh tasawuf sebagai jalan

hidupnya (Karim, 2014:315).

Oleh karena itu, pada tahun 488 H (1095 M), al-Ghazali meninggalkan Baghdad

dan pergi menuju Syria untuk merenung, membaca, dan menulis selama kurun waktu

kurang lebih 2 tahun. Kemudian, al-Ghazali pindah ke Palestina untuk melakukan

aktivitas yang sama dengan mengambil tempat di Baitul Maqdis. Setelah menunaikan

ibadah haji dan menetap beberapa waktu di kota Iskandariah dan Mesir, kemudian al-

Ghazali kembali ke tempat kelahirannya yaitu kota Tus, pada tahun 499 H (1105 M)

untuk melanjutkan aktivitasnya, beribadah dan mulai melawan hawa nafsu, meluruskan

akhlak dan memperbaiki pekerti serta membersihkan penghidupannya. Maka berubahlah

aktivitas yang berlebihan, mencari kedudukan kepemimpinan dan menghiasi diri dengan

Tadzhib al-Ushul ( Elaborasi terhadap Ilmu ushul fiqh)

i. Al-Mankhul min Ta’liqat al-Ushul (pilihan yang tersaing dari noda-noda ushul fiqh)

(Abdullah, 2010: 209).

4. Wafat Imam Al-Ghazali

Al-Imam Hujjatul Islam al-Ghazali berpulang ke Rahmatullah pada hari Senin

tanggal 14 bulan Jumadil Akhir tahun 505 H/ 19 Desember 1111 M, dan dikebumikan di

Zhahir yaitu salah satu kawasan dari Thabran. Semoga Allah mengkhususkan baginya

berbagai kemuliaan dan penghormatan di negeri akhirat, sebagaimana dikhususkan

baginya ilmu yang diterima di dunianya karena berkat karunia-Nya (Imam al-Ghazali,

2014:13).

pada dasarnya menggali pemikirannya berdasarkan ajaran agama Islam (Pusat

Pengkajian dan Pengembangan Ekonomi Islam (P3EI), 2008: 105).

Menurut Siddiqi, sejarah pemikiran ekonomi dibagi ke dalam tiga periode,

dimana Imam al-Ghazali masuk pada periode ke II yaitu pada 450 H/1058 M-850

H/1446 M. Pada periode tersebut kerap menjamurnya korupsi, terjadi kesenjangan

miskin dan kaya yang secara umum kondisi masyarakat Islam pada periode tersebut

berada pada taraf kemakmuran (Pusat Pengkajian dan Pengembangan Ekonomi Islam

(P3EI), 2008: 109-110). Dalam periode ini ditandai dengan adanya penekanan pada